[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От « 09 »  января   2018 г. №  02

г. Железногорск-Илимский

«Об объявлении 2018 года
Годом спорта в Нижнеилимском районе»

В целях повышения социальной роли физической культуры и спорта, формирования здорового образа жизни, совершенствования работы по укреплению здоровья населения Нижнеилимского муниципального района, руководствуясь Уставом МО «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить 2018 год Годом спорта в Нижнеилимском районе (далее – Год
спорта).

2. Утвердить План мероприятий Года спорта согласно Приложению.
3. Отделу по культуре, спорту и делам молодежи (Т.М.Ахахлина) и МБУК
«РДК «Горняк» (Л.А.Сахарова) провести 18.01.2018г. торжественное открытие Года спорта.

4. Объявить 20.01.2018г. единым Днём спорта. В учреждениях образования,
физической культуры и спорта провести физкультурно-оздоровительные, спортивно-массовые и иные мероприятия, посвященные открытию Года спорта.
5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Нижнеилимского

муниципального района провести 20.01.2018г. физкультурно-оздоровительные, спортивно-массовые и иные мероприятия, посвященные открытию Года спорта.

6. Настоящее Постановление опубликовать в периодическом издании
«Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района», разместить на официальном информационном сайте МО «Нижнеилимский район».
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра района по социальной политике Т.К.Пирогову.

      Мэр района                                                  М.С. Романов
Рассылка: в дело-2, ОКСДМ, ДО, главам городских и сельских поселений, Пироговой Т.К., пресс-служба.
О.В.Ефремова,   30254
Приложение

к Постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

№  02   от 09.01. 2018 г.

2018 год – Год спорта в Нижнеилимском районе

План Года спорта

	№
	Мероприятия
	Сроки  проведения
	Ответственные

за проведение

	Стратегические меры, направленные на развитие  физической культуры и спорта и профессионального мастерства

	1.
	Смотр-конкурс на лучшую организацию физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди городских и сельских поселений Нижнеилимского района
	Январь – декабрь
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ

	2.
	Районный конкурс  профессионального мастерства «Лучший учитель физической культуры / тренер-преподаватель / инструктор  физической культуры»
	Октябрь
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ДО

	3.
	Встреча мэра Нижнеилимского муниципального района со спортивной общественностью района  «О перспективах развития физической культуры и спорта в Нижнеилимском районе»
	22 января
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ДО, ОКСДМ

	4.
	Совет глав городских и сельских поселений «О взаимодействии  администраций городских и сельских поселений в развитии физической культуры и спорта»
	Март
	администрация Нижнеилимского муниципального района

	5.
	Курсы повышения квалификации для работников образовательных организаций в сфере физической культуры и спорта
	В течение года
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ДО

	6.
	Курсы повышения квалификации для судей муниципального центра тестирования ВФСК ГТО
	В течение года
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ

	7.
	Введение ставки инструктора муниципального  центра  тестирования ВФСК «ГТО».
	В течение года
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ДО

	Совершенствования материально-технической базы

	1.
	Вхождение в государственные программы:

1.1. Приобретение спортивного инвентаря и спортивного оборудования в рамках государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 годы;

1.2. Строительство плоскостных спортивных сооружений на территории сельских поселений в рамках государственной программы  Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельско-хозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014-2020 годы;

1.3. Строительство объектов спорта на территории городских и сельских поселений в рамках государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 годы;

1.4. Капитальный ремонт плавательного бассейна «Дельфин» на территории МО «Железногорск-Илимское городское поселение» в рамках государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 годы;

1.5. Капитальные ремонты спортивных залов МОУ «Железногорская СОШ № 1», МОУ «Рудногорская СОШ», МКОУ «Коршуновская СОШ» в рамках государственных программ Иркутской области.
	В течение года
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ДО, ОКСДМ,

администрации городских и сельских поселений

	2.
	Приобретение спортивного инвентаря для образовательных организаций, в рамках проекта «Народные инициативы» (49 образовательных организаций).
	Декабрь
	администрация Нижнеилимского муниципального района

	3.
	Приобретение звукового оборудования для проведения районных спортивных мероприятий, в рамках проекта «Народные инициативы»
	Май - июнь
	администрация Нижнеилимского муниципального района

	4.
	Приобретение оборудования для оснащения муниципального центра тестирования ВФСК ГТО
	В течение года
	администрация Нижнеилимского муниципального района

	5.
	Текущие ремонты спортивных залов в образовательных организациях
	Май – сентябрь
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ДО

	6.
	Текущие ремонты  МБОУ ДО «ДЮСШ»
	Май - сентябрь
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ДО

	7.
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасности детей на уроках физической культуры, спортивных тренировках
	В течение года
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ДО

	8.
	Категорирование объектов спорта.  Обеспечение  антитеррористической защищенности объектов спорта на территории Нижнеилимского района.
	В течение года
	администрация Нижнеилимского муниципального района, администрации городских и сельских поселений

	Работа с одарёнными детьми и талантливой молодёжью

	1.
	Выезды юных спортсменов для участия в соревнованиях и первенствах регионального, всероссийского  уровня:

1.1. Первенство Иркутской области по боксу, самбо, универсальному бою, мини-футболу, по лыжным гонкам, по горнолыжному спорту и др. (г.Братск, г.Усть-Илимск, г.Ангарск, г.Усть-Кут, г.Иркутск, г.Черемхово и др.);

1.2. Всероссийские спортивные соревнования по горнолыжному спорту (г.Красноярск), Первенство России по универсальному бою (Медынь) и др.;

1.3. Первенство Сибирского Федерального округа по боксу (г.Минусинск, г.Томск), по спортивному туризму (г.Новосибирск), по самбо (г.Горно-Алтайск, г.Бийск, г.Красноярск) и др.
	В течение года
	администрация Нижнеилимского муниципального района, администрации городских и сельских поселений

	2.
	Реализация мероприятий подпрограммы «Детско-юношеский спорт и подготовка спортивного резерва» муниципальной программы «Физическая культура и спорт в Нижнеилимском муниципальном районе» на 2018-2023 годы
	В течение года
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ

	3.
	Направление юных спортсменов, достигших высоких результатов, на тематические спортивные смены во Всероссийские детские центры «Океан» и «Орленок»
	В течение года
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ

	4.
	Размещение информации о юных спортсменах, достигших высокие результаты, в информационный Банк данных талантливой молодежи России.
	Ежеквартально
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ

	Организация и проведение районных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий

	1.
	Торжественное открытие Года спорта в Нижнеилимском районе
	18 января, РДК «Горняк»
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, МБУК «РДК «Горняк»

	2.
	Единый День спорта в Нижнеилимском районе
	20 января
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ДО, ОКСДМ, администрации городских и сельских поселений

	3.
	Районный турнир Нижнеилимского района по волейболу, посвященный открытию Года спорта
	27 января, КДК «Спектр» п.Радищев
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ,

администрация Радищевского городского поселения

	4.
	Районные соревнования по лыжным гонкам, посвященные открытию Года спорта и 40-летию ДЮСШ
	4 февраля

Лыжная база (парковая зона)
	администрация Нижнеилимского муниципального  района, ОКСДМ, ДЮСШ,

администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение»

	5.
	Всероссийский День Зимних видов спорта

	10-11 февраля
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, администрации городских и сельских поселений

	6.
	XXXVI  Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России – 2018»
	10-11 февраля
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, ДЮСШ,

администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение», администрация МО «Новоигирминское городское поселение»

	7.
	День ГТО (сдача нормативов ВФСК  ГТО, все возрастные группы)
	февраль
	администрация Нижнеилимского муниципального района,  ОКСДМ, ДЮСШ

	8.
	Традиционные районные соревнования по туристскому многоборью на Кубок мэра и Нижнеилимской территориальной избирательной комиссии
	23 февраля г.Железногорск-Илимский
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, ДЮСШ, НТИК, Маршрутно-квалификационная комиссия Нижнеилимского района

	9.
	Традиционная районная зимняя военно-спортивная эстафета
	3 (4) марта
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, ДО, администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение»

	10.
	Районный турнир по дартсу «Спорт доступен каждому»  для инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья
	14 марта
	администрация Нижнеилимского муниципального района,  ОКСДМ, НРО ИООВОИ

	11.
	Районный чемпионат  НРОИООООиР  по охотничьему биатлону
	Март
	НРОИООООиР , администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ

	12.
	Открытое первенство Нижнеилимского района по «Универсальному бою», посвященное памяти Героя Советского Союза гвардии-полковника Н.И. Черных
	23-25 марта
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение»

	13.
	Первенство Нижнеилимского района по подледному лову зимней удочкой
	7 апреля
	НРОИООООиР , администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение»

	14.
	Районный турнир по мини-футболу (мужчины от 18 лет и старше)
	Апрель
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение»

	15.
	Районный турнир по настольному теннису
	29 апреля
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение»

	16.
	Районная Легкоатлетическая эстафета, посвященная 73-й годовщине Великой Победы
	8 мая
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, ДЮСШ,

администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение»

	17.
	Районные соревнования по технике водного  туризма (р. Черная), посвященные 73-й годовщине Великой Победы
	Май
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, Маршрутно-квалификационная комиссия Нижнеилимского района

	18.
	Районные соревнования среди  школьников «Летняя ИЛИМПИАДА - 2018»
	18 мая
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ДО, ДЮСШ

	19.
	Районный турнир по шашкам «Спорт доступен каждому» для инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья
	30 мая
	администрация Нижнеилимского муниципального района,  ОКСДМ, НРО ИООВОИ

	20.
	Районные соревнования по силовым видам спорта (ко Дню России).
	8 июня
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение»

	21.
	Международный Олимпийский День
	23 июня
	администрация Нижнеилимского муниципального района, администрации городских и сельских поселений

	22.
	Районные летние спортивные игры – 2018, посвященные Году спорта и 100-летию ВЛКСМ
	Июнь (июль)
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, администрация Радищевского городского поселения

	23.
	51-й районный слет туристов, посвященный  Году спорта и 100-летию ВЛКСМ
	Июнь (июль)
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, Маршрутно-квалификационная комиссия Нижнеилимского района

	24.
	День физкультурника «СПОРТ  ПОКОЛЕНИЙ»
	Август
	администрация Нижнеилимского муниципального района, администрации городских и сельских поселений

	25.
	40 лет Детско-Юношеской Спортивной Школе
	Сентябрь
	администрация Нижнеилимского муниципального района

	26.
	Участие команды Нижнеилимского района в областной Спартакиаде «И невозможное возможно…» для инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья
	Сентябрь
	администрация Нижнеилимского муниципального района,  ОКСДМ, НРО ИООВОИ

	27.
	День ГТО (сдача нормативов ВФСК  ГТО,  все возрастные группы)
	Сентябрь
	администрация Нижнеилимского муниципального района,  ОКСДМ, ДЮСШ

	28.
	Всероссийский День бега «Кросс Нации – 2018»
	15 сентября
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, ДЮСШ, администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение», администрация Новоигирминского городского поселения

	29.
	Традиционный районный турнир по волейболу «Кубок молодежи – 2018», посвященный 100-летию ВЛКСМ
	28 октября
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, ДЮСШ, администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение»

	30.
	6-й Традиционный турнир по мини-футболу, памяти М.Г. Чумакова
	Октябрь
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, ДЮСШ

	31.
	25-й традиционный открытый районный турнир по боксу, посвященный дважды Герою Социалистического Труда, лауреату государственной Ленинской премии, главному конструктору ракетно-космических систем академику М.К. Янгелю
	Октябрь
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, ДЮСШ, администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение»

	32.
	Районные соревнования по баскетболу «Лучший класс» (среди команд юношей, среди команд девушек), посвященные Году спорта
	Октябрь - ноябрь
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, ДЮСШ

	33.
	Открытие зимнего спортивного сезона 2018-2019гг.

Традиционные районные соревнования по Лыжным гонкам.
	Ноябрь (декабрь)
	администрация Нижнеилимского муниципального района, ОКСДМ, ДЮСШ, администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение»

В план могут вноситься изменения, дополнения, корректировки

Заместитель мэра по социальной политике                                                                Т.К.Пирогова

Подготовили:

Яковлева А.Ю.

Ефремова О.В.